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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ủy 

ban nhân dân huyện Quảng Điền về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, Ủy 

ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã  

năm 2019, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng và triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

về phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân 

nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt 

dưới sự lãnh đạo của Đảng.   

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện Chỉ 

thị số 27/CT-UBND ngày 25/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành Chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2018. 

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù 

hợp với địa phương, đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng 

lặp với các kế hoạch, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật khác có liên quan. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động gắn với khai thác, sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/6/2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021 và các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

        - Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu 

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 
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- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thống kê UBND xã và các ban ngành có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo văn bản hướng dẫn của Sở Tư pháp và UBND 

huyện Quảng Điền. 

3. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật   

a) Củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên phổ biến, giáo dục pháp 

luật.  

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch . 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

b) Bố trí cán bộ, công chức, viên chức, Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với nhu cầu phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực, địa bàn quản lý theo quy định tại Luật phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do tỉnh tổ chức 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của cấp trên. 

d) Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật   

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch.  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của cấp trên. 

đ) Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chủ nhiệm các loại hình Câu lạc bộ pháp 

luật 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Cựu 

chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối 

hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; Bộ luật Dân sự; Bộ luật Tố tụng Dân sự, Bộ luật Hình sự; Bộ luật 

Tố tụng Hình sự; các luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản quy phạm 

pháp luật có hiệu lực năm 2019 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị, 

các thôn trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới thể 

hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể cấp xã, các cơ quan, đơn vị, 

các thôn trên địa bàn. 
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- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

6. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định 

Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, các chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp 

với các ngành, đoàn thể 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

7. Tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể thị cấp xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019. 

8. Giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc 

dân 

a) Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các trường học thuộc phạm vi quản lý của địa phương. 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành có liên quan, các trường học trên địa 

bàn. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019. 

b) Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-

BGD&ĐT-BTP ngày 16/11/2010 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp 

hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường. 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

9. Triển khai các hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

10. Tủ sách pháp luật 

  Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi công tác xây dựng, khai thác, quản lý tủ sách 

pháp luật 

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch, các đoàn thể cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

11. Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và 

hoạt động tư pháp  

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch. 

- Bộ phận phối hợp: Công chức VH-XH; Đài truyền thanh. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

12. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến công tác cải cách 

hành chính  

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch 

- Bộ phận phối hợp: Công chức VH-XH; Đài truyền thanh. 
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- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

13. Nghiên cứu, nâng cao hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật; đa dạng hóa công tác tuyên truyền pháp luật qua Trang thông tin điện tử của 

địa phương 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND,  Ban biên tập trang 

TTĐT; công chức Tư pháp- hộ tịch, Công chức VH-XH. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

14. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 

 - Tham gia việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt 

động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của cấp trên. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2019. 

15. Theo dõi, phát hiện và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

từ thực tiễn sau 05 năm triển khai thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và 

các văn bản hướng dẫn  

- Cơ quan thực hiện: Công chức Tư pháp- hộ tịch, các ban ngành, đoàn thể, 

đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, các thôn trên địa bàn thị trấn sịa. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

III. KINH PHÍ 

1. Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong dự toán ngân sách hàng năm của địa phương. 

2. Bộ phận Tư pháp phối hợp với Ngân sách lập dự toán kinh phí phổ biến, 

giáo dục pháp luật hàng năm trình Uỷ ban nhân dân xã xem xét quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp 

  Để triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật trong năm 2019, Bộ phận tư pháp chịu trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân xã thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau: 

- Tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành cho cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn. Đồng thời cấp phát kịp thời các tờ rơi, tài liệu có liên quan đến 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật do huyện cung cấp. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã xây dựng nội dung, chương trình tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật qua hệ thống Đài truyền thanh. 

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể để xây dựng chương trình lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân. 

2. Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các thôn 

- Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, các thôn cụ thể hóa kế hoạch này 

thành chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, 

viên chức và các nhóm đối tượng liên quan, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, bảo đảm mục đích, yêu cầu theo kế 

hoạch, tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật do 

UBND xã tổ chức. 
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3. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với Bộ phận Tư pháp xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phát trên hệ thống đài truyền thanh  

4. Chế độ báo cáo 

Định kỳ 06 tháng, năm các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị báo cáo về 

tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 gửi 

về UBND xã (qua Bộ phận Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Phòng Tư pháp huyện. 

Thời điểm báo cáo như sau: Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 05/5/2019; báo cáo 

năm gửi trước ngày 05/11/2019. 

 

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, Ủy ban 

nhân dân xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan 

triển khai thực hiện./. 

          
Nơi nhận:               

- Phòng Tư pháp huyện;   

- Thường trực Đảng ủy;   

- Thường trực HĐND; 

- CT, PCT UBND; 

- Thường trực UBMT xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các trường học, các thôn trên địa bàn;     

- Bộ phận Tư pháp; 

- Trang TTĐT, Đài truyền thanh xã;          

- Lưu: VT.                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Công Phước 
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